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ÚVOD
Slovo starosty

Dobrý den, Vážení čebíňáci i ostatní čtenáři našeho zpravodaje,

letní prázdniny utekly jako voda a já doufám, že jste si je pěkně užili,
nenechali si je příliš otrávit situací okolo nemoci COVID-19 a že jste se
v pořádku a ve zdraví vrátili z Vašich prázdninových cest. V úterý za-
hájíme společně s panem farářem, paní ředitelkou a ostatními učitel-
kami  školní  rok  v naší  základní  škole  a  přivítáme letošní  prvňáčky.
Chtěl bych jin popřát, aby se jim ve škole líbilo a na první školní den
vzpomínali jako na jeden z pěkných okamžiků a milníků svého života.
Jejich rodičům přeji, aby jim jejich školáček nebo školačka dělali radost
a aby společně zvládli  vše, co je v první třídě čeká. Všem ostatním
přeji  krásné  dny  babího  léta  a  příjemný  návrat  do  reality  a  řádu

všedních dní. 

Snad Vám je zpříjemní i třetí ročník festivalu Čebínská stodola, který jsme pro Vás při-
pravili  na  5.  září  a  na  který  Vás  srdečně  zvu.  Rád  bych  Vás  také  pozval  na  veřejné
projednání  nového územního plánu,  které se bude konat  19.  října.  Pozvánku včetně po-
drobných informací naleznete uvnitř zpravodaje.

Co se týče stavební činnosti v obci tak mám jednu dobrou a jednu špatnou zprávu. Za-
čnu tedy tou příjemnější. Je hotova prováděcí dokumentace na stavbu Centra zdravotnických
služeb, které chceme vybudovat na parkovišti u hlavní silnice.  Každým dnem očekáváme vy-
dání stavebního povolení a v prvním zářijovém týdnu vypíšeme výběrové řízení na dodavate-
le stavby, tak abychom mohli  ještě letos schválit  smlouvu o dílo a ideálně zahájit  stavbu.
Snad budeme mít štěstí a podaří se vybrat firmu, se kterou bude dobrá spolupráce. A tím se
dostávám k horší zprávě a to k opravě „Nové ulice“. Tam jsme bohužel štěstí na zhotovitele
neměli. Dříve jsem věřil, že rozpačitý postup stavby je způsoben počátečními nedorozumění-
mi, kdy nějakou dobu trvalo, než se vyjasnil postup prací a vyřešily otázky sanace nevyhovu-
jícího podloží. Tuto záležitost máme však již minimálně měsíc (možná víc)  za sebou, a práce
stejně postupují hlemýždím tempem. Pro společnost IS Brno, se kterou má obec uzavřenou
smlouvu, provádí práce firma Brixton Group. Nevím, zda je to nezkušeností firmy, složitostí
stavby nebo nedostatkem pracovních sil, ale přijde mě, že se stále přešlapuje na místě a cíl
je v nekonečnu. Každé úterý se na kontrolním týdnu domluvíme na dalším postupu a na tom,
co by stavebníci měli za týden stihnout, abychom na dalším kontrolním dni konstatovali, že
není hotova ani polovina. Společnost Inženýrské stavby Brno již pro obec některé stavby rea-
lizovala v minulosti  a  bylo vždy bez větších problémů. Tato stavba je však tristní.  Termín
dokončení dle smlouvy je v listopadu tohoto roku a pan stavbyvedoucí slíbil,  že poslední
srpnový týden nastoupí druhá parta (vlastní zaměstnanci IS Brno) a budou postupovat smě-
rem od nádraží ke křižovatce u „bloků“. Chci věřit, že až budete tento zpravodaj číst, tak bu-
deme moci konstatovat, že se tento příslib stal pravdou a že práce nabrali rychlejší spád.

Tomáš Kříž, starosta obce
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USNESENÍ
Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 12/2020

Přítomni: Tomáš Kříž, Pavel Plevač, Bc. Bohuslav Husák, doc. RNDr. Oldřich Sychra, Ph.D., 
Aleš Slanina

Starosta zahájil jednání RO v 18:00 hodin, úvodem byli přítomni všichni členové RO, RO je
usnášeníschopná.

Přijatá usnesení: 

• Rada obce Čebín v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000
Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů,

◦ Schvaluje podání žádosti o zřízení přípravné třídy (s počtem 11 dětí a místem po-
skytování  vzdělávání  na  adrese  ZŠ  Čebín  118,  664  23)  a  to  s účinností  od
1. 9. 2020.

◦ Pověřuje ředitelku příspěvkové organizace Základní Škola Čebín, okres Brno – ven-
kov, příspěvková organizace, se sídlem 664 23 Čebín 118, podat výše uvedenou
žádost Krajskému úřadu Jihomoravského kraje, odbor školství.

• RO schvaluje  uzavření  Smlouvy  č.:  1030056939/001 o  Smlouvě budoucí  o  zřízení
věcného břemene se společností E.ON Distribuce, a.s..

• RO bere na vědomí „Odvolání proti územnímu plánu Obce Čebín – v části Územní stu-
die Dálka“, které zaslal pan XXXXXXXXXX. Rada obce nesouhlasí s tím, že by stě-
žovatel  byl  postupem obce ve věci  územního plánování  hrubě poškozen na svých
vlastnických právech, jak namítá. RO se nebrání diskusi k územní studii a pokud stě-
žovatel  předloží  návrh,  který bude pro většinu vlastníků pozemků v této lokalitě vý-
hodnější, než stávající územní studie, postoupí ho dále k projednání na zastupitelstvu
obce.

• RO souhlasí s tím, aby si pan XXXXXXXXXX před domem č. p. 46, na pozemku parc.
č. 2484/14 (mezi místní komunikací a domem) vybudoval na vlastní náklady zpevně-
nou  plochu pro parkování osobního automobilu v rozsahu dle žádosti. V případě potře-
by a na žádost obce Čebín, je žadatel povinen na vlastní náklady předmětnou plochu
uvést do původního stavu.

• RO souhlasí  s navýšením kapacity  školní  jídelny v ZŠ Čebín z 245 na 270 jídel  od
1. září 2020. 

• RO/98/2020: RO schvaluje uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti
(pozemky par. č. 331/55, 331/90, 331/199 a 331/32) pro uložení optické komunikační
sítě s panem Leošem Kratochvílem, Skalička 26, 666 03 Tišnov. Úhrada za zřízení
věcného  břemene  bude  stanovena  v souladu  s platným  sazebníkem  obce.  Před
uzavřením smlouvy 

• RO/99/2020: RO bere na vědomí žádost ZD Jinačovice, které užívá jímku silážní jámy
na pozemku parc. č. 323/6 v kú. ČEBÍN o souhlas s oplocením na hranici s pozemkem
parc. č. 323/34, který je ve vlastnictví obce. RO obce souhlasí s umístěním plotu ve
stejném místě, jako je plot stávající.
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USNESENÍ
• RO/99/2020: RO schvaluje uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti

pro uložení optické komunikační sítě v lokalitě „Ulice Nová“ se společností Netcom So-

lutions, s.r.o. za podmínky, že úhrada za zřízení věcného břemene bude stanovena

v souladu s platným sazebníkem obce. Před uzavřením smlouvy předloží Netcom So-
lutions, s.r.o. platná stanoviska správců dotčených sítí.

• RO/100/2020: RO souhlasí s umístěním reklamy ve formě okenní fólie na okno kosme-
tického salonu v domě č. p. 541 na návsi. Po ukončení nájmu bude folie na náklady ža-
datele odstraněna a okno uvedeno do původního stavu.

• RO  souhlasí  se  stavbou  „Obec  Čebín  –  vodovodní  a  kanalizační  přípojka  pro
parc. č. 331/14“ za obvyklých podmínek.

• RO  souhlasí  se  stavbou  „Obec  Čebín  –  vodovodní  a  kanalizační  přípojka  pro
parc. č. 1174/5“ za obvyklých podmínek.

• RO  souhlasí  se  stavbou  „Obec  Čebín  –  vodovodní  a  kanalizační  přípojka  pro
parc. č. 1158/1“ za obvyklých podmínek.- RO souhlasí se stavbou „Obec Čebín –kana-
lizační přípojka pro parc. č. 1174/2“ za obvyklých podmínek.

• RO  souhlasí  se  stavbou  „Obec  Čebín  –  vodovodní  a  kanalizační  přípojka  pro
parc. č. 331/56, 331/57“ za obvyklých podmínek.

V Čebíně 1. 6. 2020.

(Výpis usnesení je uváděn ve zkrácené verzi. Pozn. redakce.)

Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 13/2020
Přítomni: Tomáš Kříž, Pavel Plevač, Bc. Bohuslav Husák, doc. RNDr. Oldřich Sychra, Ph.D., 
Aleš Slanina

Starosta zahájil jednání RO v 18:00 hodin, úvodem byli přítomni všichni členové RO, RO je
usnášeníschopná.

Přijatá usnesení: 

• RO souhlasí s tím, aby ZŠ Čebín přijala finanční dar od RYTMIK Dětem o.p.s. Dar je
poděkováním za vedení kroužků. Z daru budou zakoupeny pomůcky na výrobu kera-
mických předmětů. 

• RO projednala žádost p. XXXXXXXXXX o změnu územní studie v lokalitě „Dálka“. RO
požaduje předložit návrh nové studie nebo alespoň koncepci řešení, jak si ji žadatel
představuje. 

• RO schvaluje zakoupení nerezového stolu do školní kuchyně z důvodu navýšení kapa-
city. 

• RO bere na vědomí žádost p. XXXXXXXXXX o přidělení obecního bytu. RO konsta-
tuje, že obec aktuálně žádným volným bytem nedisponuje. Žádost bude zaevidována a
bude o ní jednáno, pokud se nějaký byt uvolní. 
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USNESENÍ
• RO schvaluje  snížení  nájmu za  měsíce  duben–červen  2020  o  30  % za  pronájem

prostor cukrárny v objektu č. p. 541 na návsi z důvodu COVID-19 a uzavření dodatku
k nájemní smlouvě.

• RO schvaluje prominutí nájmu za měsíce duben za pronájem prostor bistra Zatáčka
z důvodu COVID-19.

• RO schvaluje uzavření dodatku č. 10 ke Smlouvě o zajištění služeb pro Českou poštu,
s. p. číslo 2017/17489.

• RO schvaluje záměr změny pronájmu části pozemku parc. č. 367/114 u „Koupelky“.
Pozemek bude pronajat společnosti LTgeo, s.r.o. a dojde ke zvýšení plochy pronajaté
části na 30 m2.

• RO bere na vědomí kalkulaci společnosti Innogy na možnou úsporu za elektřinu a plyn
při převodu smluv o dodávkách k této společnosti. RO schvaluje postupný převod (tak
jak budou končit závazky u jiných dodavatelů) smluv o dodávkách elektřiny a plynu ke
společnosti  Innogy z důvodu úspor,  sjednocení  dodávek pod jednoho dodavatele  a
zjednodušení administrace.

• RO souhlasí s uzavírkou železničního přejezdu P6983 v Tišnově v ul. Klášterská v ter-
mínu 3/8 – 21/8/2020 a vedením objízdných tras.

• RO schvaluje nabídku a uzavření smlouvy o dílo se společností knesl kynčl architekti,
s.r.o., se sídlem Šumavská 416/15, 602 00 Brno na zhotovení projektové dokumentace
– studie na akci „Sportovní hala“.

• RO bere na vědomí stížnost společnosti FREEHOLD CENTRAL na nepořádek, který
po sobě zanechávají řidiči kamionů na pozemcích parc. č. 360/86 a 360/83 (soukromý
vlastník) u FVE v Čebíně.

• RO schvaluje zakoupení houpaček na dětské hřiště pod fotbalovým hřištěm.

V Čebíně 15. 6. 2020.

(Výpis usnesení je uváděn ve zkrácené verzi. Pozn. redakce.)

Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 14/2020
Přítomni: Tomáš Kříž, Pavel Plevač, Bc. Bohuslav Husák, Aleš Slanina

Omluven: doc. RNDr. Oldřich Sychra, Ph.D.

Starosta zahájil jednání RO v 18:00 hodin, úvodem byli  přítomni čtyři členové RO, RO je
usnášeníschopná.

Přijatá usnesení: 

• RO souhlasí se stavbou zahradního domku u RD č. p. 512 v Čebíně dle předložené
projektové dokumentace.

• RO  schvaluje  uzavření  licenční  smlouvy  o  veřejném  provozování  hudebních  děl
VP_2020_111144 s OSA, z.s.  Smlouva se týká setkání  obcí  mikroregionu v Čebíně
v roce 2017.
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USNESENÍ
• RO  schvaluje  uzavření  Smlouvy  o  věcném  břemeni  č.  NM-014330059836/001  se

společností E.ON v souvislosti se stavbou „Čebín, DPNNk, XXXXX, p. č. 67/1“.

• RO schvaluje podporu projektu RE-USE centra v Tišnově a podpis prohlášení o připo-
jení k tomuto projektu.

• RO projednala žádost o vyjádření k projektové dokumentaci na splaškovou kanalizační
přípojku k novostavbě chaty na pozemku parc. č. 36/1 v k. ú. Čebín a nemá k ní připo-
mínky.

• RO schvaluje výjimku z počtu dětí v MŠ Čebín takto: 1. třída – 18 dětí, 2. třída – 19
dětí, 3. třída – 26 dětí, 4. třída – 26 dětí.

• RO nemá námitek k přístavbě zimní zahrady u domu č. p. 530 v Čebíně dle předložené
situace vypracované Ing. Františkem Hlouškem.

• RO schvaluje čerpání rezervního fondu MŠ Čebín na opravu střechy budovy č. p. 431.
Předpokládaná cena je 60.000,- Kč bez DPH.

• RO bere na vědomí stížnost pana XXXXXXXXXX na pana XXXXXXXXXX, který venčí
psa bez vodítka. RO předává podnět k prošetření MěÚ Kuřim, který pro obec Čebín za-
jišťuje přestupkovou agendu.

•  RO nemá námitek ke stavbě „Úpravy RD Čebín č. p. 30“ dle předložené PD zpra-
cované Ing. Pavlem Veverkou.

• RO souhlasí  s novostavbou přístřešku na parcele č.  2564/3 v k.  ú.  Čebín dle před-
loženého výkresu za podmínky, že dešťová voda z přístřešku bude likvidována na po-
zemku žadatele/investora.

V Čebíně 13. 7. 2020.

(Výpis usnesení je uváděn ve zkrácené verzi. Pozn. redakce.)
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ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
Oznámení o konání veřejného projednání návrhu 

Územního plánu Čebín (dále jen ÚP Čebín) 
Vážení občané, koncem srpna 2020 byl dopracován návrh nového územního plánu naší obce
a byl vypsán termín jeho veřejného projednání. Vzhledem k opatřením, která musíme v sou-
vislosti s nemocí COVID-19 na tomto jednání zajistit, bylo rozhodnuto, že se jednání usku-
teční v Kuřimi, v sále společenského centra, kde je dostatek prostoru na to, aby bylo možno
dodržet patřičné rozestupy mezi účastníky a to i za předpokladu, že zájem veřejnosti bude
veliký a účast hojná. 

Pokud  by  pro  někoho  z Vás  byl  problém se  na  místo  projednání  dopravit,  prosím
kontaktujte Obecní úřad v Čebíně (tel.: 549 424 185) v termínu do 5. 10. 2020 a my se poku-
síme zajistit dopravu.

S     pozdravem Tomáš Kříž, starosta obce  

Informace z Městského úřadu Kuřim:
Veřejné projednání se uskuteční v pondělí 19. 10. 2020 v 15,30 hod. ve velkém sále Spole-
čenského centra v Kuřimi (dříve Kulturní dům), Nám. Osvobození 902/1, Kuřim I. patro
za účasti zástupce zpracovatele Knesl Kynčl architekti, který provede odborný výklad. 

Upozornění: V souvislosti s nemocí COVID -19 a mimořádnými opatřeními v době epi-
demie, případně v době na ni navazující, pořizovatel veřejné projednání svolává do velkého
sálu Společenského centra v Kuřimi, aby bylo možné reagovat na aktuální požadavky hygi-
enických opatření při větším počtů zúčastněných osob. Současně upozorňujeme, že vstup do
jednací místnosti bude umožněn při dodržení hygienických opatření platných v době konání
veřejného projednání. 

Dle  Metodického  sdělení  č.j.MMR-20343/2020-81  ze  dne  8.4.2020  k  projednávání
plánovací dokumentace v době pandemie nemoci COVID-19 vydaného Ministerstvem pro
místní  rozvoj  a  opatření  k  zabránění  šíření  nákazy  vyplývá,  že  dálkový přístup má být
nejenom v době epidemie pro seznámení se s vlastním návrhem územně plánovací doku-
mentace výrazně preferován. S ohledem na výše uvedené prosím upřednostňujte nahlí-
žení distančním způsobem na webových stránkách. 

C odvoláním na výše uvedené je do návrhu ÚP Čebín možné nahlížet po celou
dobu vyvěšení této veřejné vyhlášky následujícím způsobem: 

• způsobem umožňujícím dálkový přístup,  a to na webových stránkách města Kuřimi
http://www.kurim.cz/ na úřední desce, jako příloha veřejné vyhlášky 

• způsobem umožňujícím dálkový přístup, na webových stránkách obce Čebín 

• www.obec-cebin.cz na úřední desce jako příloha veřejné vyhlášky. 

• přes interaktivní panel elektronické úřední desky, který se nachází vedle vstupu do bu-
dovy MěÚ Kuřim, Jungmannova 968/75, Kuřim (v provozu 24 hodin denně).  Doku-
mentace je zveřejněna jako příloha veřejné vyhlášky na elektronické úřední desce. 

• na obecním úřadu Čebín, kde je možné do tištěné podoby návrhu ÚP Čebín nahlížet
pouze v úřední dny po předchozím telefonickém objednání, při dodržení hygienických
opatření platných v době nahlížení. 
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ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
Oznámení  o  konání  veřejného  projednání  veřejnou  vyhláškou  bude  vyvěšeno  na

úřední desce a elektronické úřední desce http://www.kurim.cz/ MěÚ Kuřim a na úřední desce
i elektronické úřední desce Obce Čebín http://www.obec-cebin.cz/. 

Podle ust. § 52 odst. 3 stavebního zákona platí: 

Nejpozději do 7 dnů ode dne veřejného projednání může každý uplatnit své připo-
mínky a dotčené osoby podle odstavce 2 (§52 stavebního zákona) námitky, ve kterých musí
uvést odůvodnění, údaje podle katastru nemovitostí dokladující dotčená práva a vymezit úze-
mí dotčené námitkou. Dotčenými osobami jsou vlastníci pozemků a staveb dotčených ná-
vrhem řešení, oprávněný investor a zástupce veřejnosti. 

K později uplatněným stanoviskům, připomínkám a námitkám se nepřihlíží.

ZPRÁVY MATEŘSKÉ ŠKOLY
Pasování dětí na školáky a rozloučení s dětmi 

25. 6. 2020 se uskutečnila zahradní slavnost – Pasování dětí na školáky a rozloučení s dět-
mi, které od září nastoupí do přípravné třídy v ZŠ. 

Slavnost se uskutečnila v prostorách čebínské stodoly, kde všechny přivítal pan sta-
rosta. Školáci nám zazpívali  a zatančili  při  hudbě, mnoho rodičů toto vystoupení dojalo,  i
slzička ukápla.

Děti dostaly na rozloučenou s MŠ knihu a pamětní list, perníky od rodiny Karolínky Ze-
manové.

Následovala volná zábava (tetování, jízda na odrážedlech, hod míčkem, balónkování,
tvořivá dílna).

Všichni měli možnost se občerstvit a opéct si špekáček, posedět s kamarády.

Počasí nám přálo a zábava pokračovala až do večera.

Přejeme všem dětem a p. učitelkám krásné prázdniny a úspěšný vstup do školy.

Zuzana Bajerová a Barbora Fritzová,   učitelky třídy Berušky     
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KALENDÁŘ AKCÍ
XVI. čebínské krojované hody

Vážení spoluobčané, v souvislosti s onemocněním Covid-19 jsme i my byli nuceni původní termín
hodů zrušit a bohužel ani stávající situace nám nadále nepřeje. Do dalšího omezujícího nařízení vlá-
dy jistě mnoho času nezbývá, a není tedy možné najít vhodný termín, aby hodové veselí proběhlo
plnohodnotně. I když tento rok není kulturním akcím příliš nakloněn, my jsme o tuto každoroční tra-
diční událost nechtěli  přijít,  a proto jsme se rozhodli  spojit  síly s čebínskými ženami a uskutečnit
alespoň zčásti původně Svatojiřské krojované hody v termínu hodů babských, a to ve dnech 18.-
20. září 2020.

Věříme, že se i v náhradním termínu budou hody těšit velké oblibě a že se všichni po-
bavíme i v tomto náročném období.

Těší se na Vás hlavní stárkovský pár Michal Ščasný a Andrea Krejčiříková s celou chasou.
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Srdečně zvou Orel Čebín a čebínská chasa 

pátek 
16:00 stavění máje 

 

20:00 posezení s muzikou 

ve stanu pod májou 

sobota 
9:00 zvaní na hody  

 

13:00 průvod ke starostovi obce  

pro hodové právo 

 

 

neděle 
9:30 krojovaná mše svatá v chrámu sv. Jiří 

 

13:00 průvod s vyzvedáváním stárek  

 

16:00 odpolední program pod májou 

   

20:00 posezení s muzikou ve stanu pod 

májou 

K tanci a poslechu hraje Bystřická kapela 

 

              program  

tradičních babských hodů 

(v případě nepříznivého počasí v sokolovně) 

(začátek u sokolovny) 



KALENDÁŘ AKCÍ
Tradiční babské hody
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Obec Čebín, čebínské ženy a dívky 

Vás srdečně zvou na 

Tradiční babské hody 

 

které se konají v sobotu 19. září 2020 

Program: 

• dopoledne zvaní na hody 

• v 15 hod. průvod krojovaných obcí, doprovází Bystřická kapela  

• v 15:30 pásmo tanců žen, dívek a dětí před sokolovnou 
(v případě nepříznivého počasí bude program v sokolovně) 

• od 20 hod. hodová zábava v sokolovně  
K tanci a poslechu hraje Bystřická kapela. Vstupné 80,-Kč. 
 

Srdečně všechny zveme!  

Předprodej vstupenek na Obecním úřadě v Čebíně od pondělí 14. 9. 2020. 

Na akci bude nutné dodržovat aktuálně platná protiepidemiologická opatření. 



RŮZNÉ
Vzetí Orlíka

Chtěl bych tímto připomenout nesmírné zásluhy legionářů na vzniku tohoto státu a současně
vzpomněl několik červencových událostí z mnoha, spojených s legionáři na Rusi, kteří byli
občany naší obce.

V červenci slavíme:

• 103. výročí vítězné bitvy u Zborova, kde velel por. Čeček, pozdější generál čs. armády,

• 102. výročí vzetí neboli ukořistění obrněného vlaku Orlík,

• 102. výročí bitvy 8. pluku u Nikolska Ussurijského na Dálném východě,

• 102. výročí dobytí Irkutsku,

• 100. výročí od nalodění 8. pluku v Halifaxu na loď Belgic směřující z Kanady do Cuxha-
venu,

• 102. výročí vyvraždění carské rodiny bolševiky v Jekatěrinburgu, kdy chyběl jen týden
k jejímu osvobození našimi legionáři.

Dovolte, abych se pár slovy zmínil o zmíněném „vzetí“ obrněného vlaku čs. legionáři v
boji u ruského města Simbirsk (dnes Uljanovsk). Obrněný vlak, který později dostal jméno Or-
lík, se stal nejmocnější zbraní na Transsibiřské magistrále.
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RŮZNÉ
Legionář Josef Huml na ukořistění vlaku vzpomínal slovy:

„Ráno 22. července 1918 pokračujeme v nástupu. Ze stanice Čerdakli, kde jsme stáli
přes noc, je 15 verst do Simbirska. Vlakem jedeme jen malý kousek. Trať je poškozena, a
proto hajdy pěšky. Obtěžkáni výzbrojí a spoustou patron pochodujeme rychle k Simbirsku. Po
hodině pochodu, kdy máme před sebou ještě asi 10 verst cesty, objevují se nad obzorem v
ranní záři slunce báně kostelů a střechy domů města Simbirska. Nad městem vidíme zábles-
ky od řvoucích šrapnelů a doléhá k nám temné dunění. Co to znamená? Neumíme si to vy-
světlit, kdo to střílí? Snad se bijí bolševici mezi sebou.  Možná, že Muravjevovi přívrženci vy-
pověděli poslušnost Trockému a chtějí jej osvobodit z vězení. Zrychlujeme pochod, pot z nás
leje a slunce nemilosrdně pálí. Nedbáme nic a máme jen snahu zasáhnout co nejdříve do
boje. Ve Vrchní Časovné rekvírujeme drážní valník. Naň klademe kulomety i náboje a rychle
spějeme vpřed. Dráha má zde velký spád k řece a nebýt porušené trati, tak jsme sjeli k Volze
jako blesk. V každých sto až dvě stě metrech je trať rozbita, proto musíme stále přenášet a
překládat. Konečně již, utaháni a utýráni, vjíždíme na most přes Volhu. Ohromné oblouky v
počtu as 12 pnou se vysoko. Kraj mostu jako ukončení je betonový a má v sobě díru od
vzryvu ekrasitové nálože. Ještě jednou překládáme a očekáváme již střelbu od nepřítele. Vi-
díme stát pancéřový vlak na druhém konci mostu. Jdeme rychle přes most a když se na nás
nestřílí, tak se ani nekryjeme a jdeme vzpřímeni. Již zřetelně rozeznáváme děla a kulomety
na panceřáku. Dříve tak obávaný vlak, pevnost na kolečkách, od něhož kule z pušek a kulo-
metů se odrážely jako hrách od stěny, ocitá se v našich rukou. Čteme hrdý nápis: „Svoboda
nebo smrt“. Ano, ano, naše heslo, které plníme. Bylo heslem i těch, kteří v něm bojovali, ale,
jak je vidět, nepřirostlo jim k srdci.

Vlak měl býti, jak seznáváme, vržen do řeky. Most zde, v těchto místech, tvoří záhyb,
uhýbá vlevo.  V ohybu jsou koleje odstraněny, aby vlak nemohl zahnouti podle stavby mostu,
ale aby rovně sjel do řeky. Pěkně vypočítáno, ale špatně se to povedlo. Inspirátoři plánu za-
pomněli však zdvihnout pancéřové desky po obou stranách vozů, které jdou do poloviny ko-
lejnic, a kryjí tak kola vlaku úplně. Stalo se, že vlak, uvedený v pohyb, opuštěný posádkou, se
řítil vpřed, pokud měl pod sebou koleje. Když koleje nebyly, sedl na pancéřové plotny a koleč-
ka zůstala nad zemí a nedosedla. Tím se stalo, že vlak zůstal na mostě a posunul se až k zá-
bradlí mostu, byv tlačen zadními vozy.  Obrněný automobil téhož jména spadl s platformy va-
gonu na břeh řeky a s ním i vagon nábojů. Toto opomenutí stačilo, aby vlak se stal naší kořis-
tí. Prohlížíme si jej ve spěchu. Pěkná příšera, která nás trápila od Ufy až sem, skoro 500 km.
Báječně zařízen a vypraven. Nás z něj již nedostanou. Každý vůz má své motory, a tak v pří-
padě porouchání lokomotivy stačí uvésti v chod motor některého vozu a již se jede dále. Vozy
se mohou odepnouti a je každý samostatným pancéřákem. Brnění jsou dvě, dvě pancéřové
desky na sobě a pěkně silné. U dělové věže chybí dveře, to jsou ty, které náš granát ve stani-
ci Nurlat urazil a námi byly nalezeny na trati. Nemůžeme se dlouho prohlídkou zdržovati, a
proto dále na město, které dobyl již oddíl plukovníka Kapela.“

Přiložen obrázek obrněného vlaku Orlík.  

Václav Vrabec
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RŮZNÉ
Křížovka – srpen

tajenka: Víte, co vznikne, když zkřížíte žízalu s ježkem? …………..(odpověď v tajence)

tajenka z minulého čísla: …. jsem z něj ještě nebyl zkoušený

Jarmila Cibulková
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RŮZNÉ
Novinky z Domácího hospice Porta Vitae

Srdečně vás zdravíme z Domácího hospice 
Porta Vitae a rádi bychom se s občany po-
dělili o novinky z naší služby. Tým domácího
hospice se od počátku svého vzniku, 
tj. 1. 11. 2018, postaral téměř o 100 pacientů
v jejich domácím prostředí. O nemocného a 

jeho rodinu se stará celý multidisciplinární tým, péče mobilního hospice ze strany zdravotníků
je dostupná 24 hodin denně, ve dne i v noci, 365 dní v roce. Díky této službě se nevyléčitelně
nemocným může splnit jejich přání zůstat do konce svého života doma. 

Paliativní lékař pravidelně navštěvuje nemocné v jejich domácím prostředí a nastavuje 
léčbu tak, aby se co nejvíce zlepšila kvalita jejich života. Zdravotní sestry spolupracují s lé-
kařem a ošetřují nemocného se společným cílem zmírnit aktuální potíže a předcházet 
komplikacím. Sestry podávají léky, zajišťují odbornou ošetřovatelskou péči a celkově se za-
měřují na pohodlí a komfort nemocného.  

Důležitou úlohu představuje i péče o rodinu, která často sama nemá zkušenosti s péčí 
o nemocného s nevyléčitelnou nemocí, ale s pomocí hospicového týmu se naučí reagovat na 
potřeby svého blízkého. Jsme si vědomi, že také pečující potřebují naši podporu a čas, kdy 
nasloucháme a pomáháme svojí přítomností v nelehkém životním období. Proto je všem pe-
čujícím i pacientovi k dispozici psycholog, sociální pracovník a duchovní.  

Služba je nově zpoplatněna částkou 100 Kč na jeden den péče bez ohledu na délku a 
frekvenci návštěv, přičemž kompenzační a zdravotnické pomůcky zapůjčujeme zdarma. Soci-
ální pracovnice může rodině pomoci vyřídit příspěvek na péči či informovat pečující o 
dlouhodobém ošetřovném.  

Velkou radostí pro nás bylo, že se nám v minulých týdnech úspěšně podařilo projít vý-
běrovým řízením Jihomoravského kraje na zřízení paliativní ambulance v Tišnově a zároveň 
domácí hospic zaregistrovat jako službu mobilní specializované paliativní péče. Znamená to 
pro nás větší jistotu ve financování služby a s tím spojenou možnost jejího dalšího rozvoje.

Důvod k radosti jsme měli i v našem týmu – vedoucí lékař koncem minulého roku 
úspěšně dokončil atestaci v paliativní medicíně a jedna ze sester specializaci v interních obo-
rech.

Pozitivně vnímáme i zájem veřejnosti o naši službu a jsme rádi, když můžeme pomoci 
nemocnému a pečujícím splnit jejich společné přání zůstat doma. Bohužel občas ze strany 
rodin slýcháme, že je škoda, že o domácím hospici nevěděli dříve. Rádi se seznámíme 
s nemocným či rodinou i v době, kdy naše péče nemusí být ještě potřebná. V tomto období 
můžeme již pomoci radou či odborným doporučením. Pro více informací se můžete obrátit na
koordinátorku služby, Mgr. Janu Křížovou, tel. 731 625 501 či e-mailem: jana.krizova@tisnov.-
charita.cz.  Žádost o přijetí nemocného do péče je ošetřujícím lékařům k dispozici v elektro-
nické formě na webu: www.tisnov.charita.cz/hospic.

Jana Křížová, koordinátorka domácí hospicové péče
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RŮZNÉ
Přání

Náš milý otče Pavle,

dovolte nám poblahopřát Vám k 10. výročí Vašeho působení v naší farnosti.

Vznesl jste mezi nás úctu, vedete nás bezpečnou a milosrdnou cestou ke
Kristu.

Vaše procítěné promluvy dokáží pohladit, povzbudit, včas upozornit na číha-
jící nebezpečí.

Jsme rádi, že Vás zde máme. Na Vaše bohoslužby chodí rádi farníci ze ši-
rokého okolí.

Přejeme Vám ve Vaší další pastýřské službě u nás hodně zdraví, radosti, Božího požehnání,
stálou ochranu Panny Marie, mnoho sil a dalších úspěchů na Vinici Páně.

prim. MUDr. František Samek s čebínskými farníky

Vzpomínky
Dne 4. 9. 2020 uplyne 16 smutných roků, co zemřela paní Marie Antonínová, a 15. 9. 2020
vzpomeneme na její 86. narozeniny. 

Stále vzpomíná a nikdy nezapomene dcera s rodinou.

Inzerce
Koupím starší krbová kamna, tel.: 776782803

Čebínský zpravodaj 5/2020. Ev. číslo: MK ČR E 19896, měsíčník, vydává obec
Čebín  (IČO: 281662,  Čebín 21,  664 23),  který  zpravodaj  rozšiřuje  ZDARMA
do všech  domácností  obce;  možnost  stáhnutí  v elektronické  podobě
na www.obec-cebin.cz.  Řídí  redakční  rada  ve složení  Tomáš  Kříž,  Bc.  Adam
Malášek,  Mgr. Jana  Cacková,  Ing. Tomáš  Cibulka,  Ph.D.  Příspěvky,  náměty
a inzerci  lze  podávat  panu  Tomáši  Křížovi  na Obecní  úřad  v Čebíně  osobně,
telefonicky  na tel.  čísle 602 505 257,  e-mail: redakce@obec-cebin.cz.  Další
číslo  zpravodaje  vyjde  30. 9. 2020  (č. 6/2020).  Uzavírka  textů  a inzerce
je 20. 9. 2020.
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